
全建労発第 19 号 

令和７年７月 10 日 

各都道府県建設業協会 

専務理事・事務局長 殿                                                                                                                          

                                    一般社団法人全国建設業協会 

専 務 理 事  山 崎 篤 男 

    〔 公 印 省 略 〕 

 

坑内労働の経験がある女性技術者の健康データに関するアンケート調査 

への協力依頼について 

 

 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。また、平素より本会の活

動に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、女性の坑内労働は、労働基準法の中で「女性労働基準規則」として規

定され、女性技術者については、平成17年改正、平成18年施行されるまで従事

することができず、また、女性技能者については、今もなお規制が続いている

状況です。 

今般、女性技能者の職域拡大を目指した取組の中で、現況資料作成を目的と

したアンケート調査の実施について、公益社団法人土木学会より協力依頼があ

りました。 

つきましては、大変恐れ入りますが、貴会会員企業の方々に対し、本調査を

ご周知いただき、調査へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本調査でご回答しにくい項目もございますので、貴会会員企業の方々

からお問い合わせがある場合には、お手数おかけ致しますが、全建労働部をご

案内いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

回答方法につきましては、７月31日（木）までに次の【アンケートフォー

ム】（Web調査）の設問よりご回答いただきますようお願い致します。 

【アンケートフォーム】https://forms.office.com/r/2DDBVTU9K7 

 
（担当：労働部 山崎（直）、浜崎） 

（全建労働部連絡先：03-3551-9396） 


